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Dola mniejszości w Polsce i w Niemczech
Co sen. Wiesner w Polsce wypowiada zupełnie swobodnie, a czym redaktorzy polscy 

w Niemczech narażają się min. Goebbelsowi
Berlin. (PAT). „Gazeta Olsztyń

ska" streszcza za prasę, niemiecką 
przemówienie wiceburmistrza Bielska, 
senatora Wiesnera, wygłoszone w Ko
zach koło Sępolna na Pomorzu. W mo
wie tej sen. Wiesner mówił, iż „Niem
cy nie są przybyszami na tej ziemi", że 
„jest ona i będzie niemiecką, dopóty, 
dopóki pozostaniemy Niemcami itd.

W związku z tym „Gazeta Olsztyń
ska" pisze: „Jesteśmy przekonani, że 
przemówienie to w Polsce nie przemi
nie bez echa". Powstrzymując się po
za tym od komentarzy, dziennik pol
ski w Niemczech donosi:

„Dnia 17 marca rb. w nr. 63 zamie
ściła „Gazeta Olsztyńska" artykuł 
wstępny pt. „Kochajmy swoją ma
cierz". Końcowe zdania tego artykułu, 
pisanego z dyktowaną nam ustawowo 
wstrzemięźliwością dziennikarską, — 
Yyrzmiały:

„Niezliczonym masom naszych ro
daków trzeba wszczepiać miłość świa
domą do zagonu, miłość i przywiąza
nie do macierzy, której pola rozległe 
dotychczas skrapia pot naszego wysił
ku i naszej pracy. Zrodzić i utrwalić 
musi się w najszerszych masach na
szych rodaków przekonanie, żeśmy nie 
dzierżawcami, nie sublokatorami tej 
ziemi, ale prawowitymi panami i wła
ścicielami zagonu ojcowskiego".

„Dnia 26 kwietnia — pisze dalej 
dziennik — otrzymał redaktor „Gaz. 
Olsztyńskiej" p. Pieniężny od ministra 
propagandy pismo, które mówi: „W 
ostatnim zdaniu tego artykułu (zacy
towanego powyżej) jest mowa o tym, 
że w najszerszych masach mniejszości 
polskiej powinno zrodzić się i wzmoc
nić przekonanie, że nie są dzierżaw
cami, sublokatorami tej ziemi, ale pra
wowitymi panami i właścicielami za
gonu ojcowskiego. Wywody t.e są te
go rodzaju, że mogą wywołać niepokój

Japońskie okręty w Palermo
Palermo. (PAT). Do tutejszego 

portu zawinęły dwa japońskie okręty 
szkolne „Ywato" i „Yakuso" z 420 ka
detami na pokładzie pod dowództwem 
w iceadmirała Koga, który jutro zosta
nie w towarzystwie ambasadora japoń
skiego w Rzymie przyjęty na audiencji 
przez bawiąeggo na Sycylii króla.

Zamach stanu w Paragwaju
Asunción. (PAT). Agencja Ha- 

vasa donosi: Oddziały marynarki wo
jennej zbuntowały się, zajęły wcze
snym, rankiem stolicę i zażądały dy
misji rządu.

Asunción. (PAT). Agencja Ha- 
vasa donosi: Ustępując żądaniom sze
fów armii prezydent republiki para
gwajskiej Franco zaakceptował dymi
sję gabinetu.

Płk. Paredes, przywódca buntu, w 
deklaracji, złożonej na zebraniu b. 
kombatantów, oświadczył, że prezy
dent Franco pozostanie na swym sta
nowisku i dodał, że obecny ruch nie 
zmierza do powrotu rządów liberal
nych.

wśród ludności i działać podburząją- 
co. Udzielam panu dlatego ostrej na
gany. Wykreślenie red. Jankowskiego 
i dotychczasowe nagany nie zdołały 
zmusić pana do pisania obiektywnego.

Dalsze wydalenia Niemców z Anglii
Jedni wyjechali na skutek nakazu, inni hem nakazu po prze

słuchach w policji
luksusowych hoteli w Londynie. Dzia
łalność tej osoby zwróciła na siebie u- 
wagę, wobec czego została ona przesłu-

Londyn. (PAT). „Daily Herald" 
donosi o dalszych wydaleniach Niem
ców z Anglii. Według dziennika, kil
kunastu obywateli niemieckich opu
ściło Anglię na skutek nakazu brytyj
skiego Home Office. Inni znów mieli 
nagie wyjechać po przesłuchaniu ich 
przez funkcjonariuszów Scotland Yar
du. „Daily Herald" opisuje wypadek
pewnej młodej i zamożnej kobiety, któ
ra zamieszkała w jednym z najbardziej

Japończycy palą Szanghaj
Działa skierowane na dzielnicę chińską — Zacięte walki na ulicach miasta — Ostrzeli

wanie portu z okrętów japońskich
Tokio. (PAT). Źródła japońskie 

donoszą, że po południu na froncie 
szanghajskim trwała silna strzelanina 
z karabinów maszynowych w kierun
ku szosy Czing-jun. Wojska chińskie 
ruszyły do natarcia na całym froncie. 
O godz. 16.30 oddziały chińskie, skon
centrowane w okolicach północnego 
dworca w Szanghaju, posunęły się aż 
do skrzyżowania ulic Sonan i Cziao- 
tun. Wojska japońskie zorganizowały 
linie oporu na skrzyżowaniu ulic Sze- 
czuan — Cziao-tun.

W dzielnicy Czapei walka trwa. Ja
pońskie okręty wojenne ostrzeliwują 
dzielnicę Pao-szan, odległą o 3 km na 
północ od dworca północnego.

Tokio. (PAT.) Agencja Domei do
nosi z Szanghaju: Strzelanina w 
Szanghaju trwała przez cały dzień. — 
Chińskie oddziały nieregularne i wol
ni strzelcy ostrzeliwają dzielnicą ja
pońską. Desant japoński walczy z 
wolnymi strzelcami i oddziałami nie
regularnymi. O godz. 16 Chińczycy, 
zajmujący stanowiska w dzielnicy 
Czapei, rozpoczęli ogień artyleryjski 
w kierunku dowództwa desantu japoń
skiego na ul. Kiangwan. Japończycy 
odpowiedzieli ogniem artylerii na 
cmentarzu japońskim, położonym na 
zachód od japońskiego dowództwa. — 
Po godz. 16 wybuchł tam pożar, przy
puszczalnie spowodowany przez chiń
skie granaty zapalające. Również stoi 
w płomieniach huta szklana w Czapei, 
będącą własnością obywateli japoń
skich.

Wedle ostatnich doniesień, wojska 
chińskie są w odległości 100 metrów 
od wojsk japońskich po obu stronach 
rzeki Hongkiu. Liczebność wojsk chiń
skich w okolicach Szanghaju oceniana

Zastosuję zatem w przyszłości wobec 
pana najostrzejsze środki".

W międzyczasie wdrożono przeciw 
p. Pieniężnemu proces celem odebra
nia mu prawa redaktorskiego.

chana przez władze policyjne. Kobie
ta ta jednak zaprzeczyła zarzutowi, 
że przybyła do Londynu w innych ce
lach, aniżeli jako turystka na waka
cje. Po tym przesłuchaniu niezwłocz
nie opuściła Anglię i udała się do Nie
miec, mimo że władze brytyjskie nie 
żądały jej wyjazdu.

jest na 5 dywizyj, podczas gdy dwie 
dywizje, a mianowicie 87 i 88, walczą 
obecnie w Szanghaju z desantem ja
pońskim.

Londyn. (PAT.) Z Szanghaju 
donoszą: Gęsto zabudowana dzielni
ca chińska jest pod gęstym ogniem ar
tylerii japońskiej. W natarciu japoń
skim bierze udział piechota, karabiny 
maszynowe, artyleria, oraz czołgi przy 
poparciu dział okrętowych.

Japońskie okręty wojenne syste
matycznie ostrzeliwają przystań Jou- 
kong. Chińczycy stawiają zaciekły o- 
pór i cofając się wysadzają w powie
trze mosty.

Starcia rozpoczęły się w nocy. Trud
no ustalić, skąd padły piewsze strzały. 
Nad ranem desant japoński posuwają
cy się naprzód, natrafił na opór wojsk 
chińskich. Wywiązała się strzelanina. 
Japończycy ustawili baterię dział i od
dział czołgów naprzeciwko stanowisk 
zajmowanych przez Chińczyków i roz
poczęli ogień. Wkrótce pożar objął 
miasto chińskie, które z dzielnicy mię
dzynarodowej wygląda jak morze pło
mieni.

Japończycy dotarli do toru wyści
gowego Kiang-wang, napotykając regu
larne wojska nankińskie. Tor ten od
dalony jest o 7 km od rzeki Wang-pu. 
Japończycy przygtowują się do dalsze
go natarcia i ustawili cztery baterie 
ciężkich dział.

Szanghaj. (PAT). Wybuchy gra
natów wznieciły kilka pożarów w 
dzielnicy, sąsiadującej z dworcem pół
nocnym.

Pozycje japońskie, ciągnące się 
wzdłuż rzeki Hong-keu, znajdują się 
pod ogniem artylerii chińskiej. Wojska 
chińskie wysadziły w powietrze trzy 
mosty.

Skwaszeni „spadkobiercy“

„Wróciły znów dni narzekania

Trzeba było dopiero 
zarządzenia

Warszawa. (Teł. wł.). Na mo- 
cy zarządzenia ministra skarbu zwol
niono od podatku obrotowego i prze
mysłowego, a nawet od posiadania, 
świadectwa przemysłowego sprzedaw
ców znaczków pocztowych, (w)

Tokio. (PAT). Agencja Havasa 
donosi, że władze chińskie zatopiły, 
liczne statki celem uniemożliwienia 
żeglugi na rzece, przepływającej koło 
Szanghaju.

Podczas strzelaniny, jaka wynikła 
na przedmieściu Czapei, liczne kule 
karabinowe ugodziły w siedzibę 
attache wojskowego Japonii.

Szanghaj. (PAT). Japoński ©- 
kręt wojenny bombardował wczoraj 
nabrzeże Ju-kong. Nabrzeże to, wybu
dowane kosztem 5 milionów dolarów 
chińskich, jest na połowie drogi mię- 
dzy Szanghajem a Wu-sung i przysto
sowane jest do wyładowywania naj
większych statków.

Tokio. (PAT). Według doniesień 
z Szanghaju, wieczorem przybyły tam 
dwa dalsze okręty japońskie, zarzuciły 
kotwice na redzie w Hampo i natych
miast rozpoczęły ostrzeliwanie od
działów chińskich dla osłony desantu 
piechoty japońskiej pod Kangtsepo W 
pobliżu japońskich fabryk włókienni- 
czy ch.

Tokio. (PAT). Dowództwo wojsk 
japońskich w Szanghaju opublikowało 
o godz. 19.45 komunikat głoszący, że 
natarcie chińskie zostało powstrzyma
ne, zaś artyleria japońska energicznie 
odpowiedziała na ogień bateryj chiń
skich. Jak sądzą, Chińczycy ponieśli 
bardzo znaczne straty. Japońskie stra
ty na odcinku Honkkiu wynoszą: je
den kapitan i 10 strzelców zabitych o- 
raz 30 strzelców rannych.

Alce ja mocarstw w Szanghaju
Tokio. (PAT). Wspólna nota do

ręczona przedwczoraj przez przedsta
wicieli Anglii, Francji, Niemiec, Sta-
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nów Zjedn. i Włoch podkreśla \ wobec 
rządu nankińskiego i ambasadora ja
pońskiego w Chinach znaczenie intere
sów mocarstwowych w Szanghaju i

Walki na innych frontach
(PAT.) Wojska nankiń- 

skie podjęły jednocześni© przeciwna
tarcie wzdłuż trzech łinij kolejowych: 
lekin — Tientsin, Tientsin — Pukou i 
Pekin — Suijan. Natarcie zostało od
parte. Na odcinku Nankou wojska 
japońskie wyparły Chińczyków, zaj
mując cytadelę Nankou-czen. Walki 
trwają w okolicach Nankou oraz w o- 
hozie odległym o 8 km od dworca. — 
Straty japońskie poił Nankou wynio
sły do południa dnia 13 bm. jednego 
zabitego i 40 rannych.

Z Tientsinu donoszą, że podczas bi
twy pod Liang-siang na linii Pekin — 
Hankou Chińczycy pozostawili na po
bojowisku ponad dwustu zabitych, je
den ciężki karabin maszynowy, 3 lek
kie karabiny maszynwoe, 40 ręcznych 
karabinów maszynowych i około 10 
tys. magazynków z amunicją.

Szanghaj. (PAT). Agencja Hava- 
sa donosi, że koło Nankau toczą się 
gwałtowne walki. Oddziały chińskie 
stawiają zacięty opór.

Ponoszą również o walkach, toczą
cych się koło miejscowości Liang- 
chiang, na południe od Czang-chin- 
tien na linii Pekin — Hankou.

Nowy gubernator wschodniej części

Kto zatopił statek „Campeador“?
Ocalona galoga oskarża o zbombardowanie statku okręty 

włoskie
Londyn. (PAT.) Prasa wieczorna 

donosi, że załoga hiszpańskiego statku 
rządowego „Campeador“, która w licz
bie 30 ocalała i przybyła do Tunisu, 
występuje z oskarżeniem, iż kontrtor
pedowce włoskie brały udział w ataku 
na statek.

Statek-cysterna „Campeador“ był w 
drodze do Hiszpanii z Rosji, wioząc ła
dunek benzyny. Załogą twierdzi, że 
włoski kontrtorpedowiec „Saetta“ pod
płynął do statku w czwartek rano oko
ło godz. 8 w pobliżu wyspy włoskiej 
Lampęduza, leżącej między Maltą a 
wybrzeżem tuniskim. Kontrtorpedo
wiec okrążył kilakrotnie statek i po
płynął za nim. W ciągu popołudnia 
przyłączył się drugi kontrtorpedowiec, 
tego samego typu co „Saetta“, ale bez 
flagi i nie posiadający uwidocznionej 
nazwy. Było to około GO mil na wschód 
od Tunisu. Oba kontrtorpedowce pły
nęły za statkiem aż do zmierzchu. — 
Gdy się ściemniło i kontrtorpedowce 
nie zapaliły światła, kapitan „Campea
dor“ nabrał podejrzeń i zmienił kurs, 
zdążając w kierunku portu. Kelivia, 
gdzie zamierzał się schronić. Wówczas 
jeden z kontrtorpedowców dał ognia. 
Pocisk uderzy} w halę maszyn, gdzie 
eksplodował i statek począł tonąć. — 
Wówczas załoga spuściła łodzie ratun
kowe, zanim jednak tego dokonała, 

w statek trafiły dwa dalsze pociski, 
zaś czwarty trafił w zbiornik z oliwą. 
Statek stanął w płomieniach. Dwu

domaga się od rządu chińsk.ego *• y co
fania wojsk z miasta, zaś od rządu ja
pońskiego nienadsyłania dalszych po
siłków.

prowincji Hopei — Chitsoungmo, prze
niósł swą siedzibę do miasta Tang- 
clian, które staje się stolicą tej pro
wincji.

'loki o. (PAT). Nadeszłe tu z 
Szanghaju wiadomości głoszą, że w 
szybko przeprowadzonej akcji oddziały 
japońskie oczyściły całkowicie północ
ne okolice Seczuanu.

Po wielogodzinnej walce wojska ja
pońskie zniszczyły oddziały 89 dywi
zji chińskiej.

Wszyscy pożyczają Chinom
Berlin. (PAT). Otoczenie prze

bywającego obecnie w Berlinie wice
premiera i ministra finansów rządu 
nankińskiego dra Kunga komunikuje, 
że zawarł on układ z grupą banków 
szwajcarskich i holenderskich w spra
wie pożyczki pyzeznaczonej na wzmoc
nienie sytuacji gospodarczej i finanso
wej Chin.

Moratorium w Chinach
Tokio. (PAT). Z Pekinu dono

szą, że rząd chiński ogłosił morato
rium.

nastu członków załogi żywcem spło
nęło w hali maszyn.

Władze w Salamance w wydanym 
komunikacie twierdzą, że „Campea
dor“ został zatopiony przez okręt wo
jenny powstańców.

Zbombardowanie statku 
duńskiego

Londyn. (PAT). Statek duński 
„Edith“ został w czwartek o godz. 14.30 
zbombardowany przez samoloty po
wstańcze w odległości ok. 50 km na 
południe od Barcelony. Załoga opu
ściła statek. Jeden marynarz jest cięż
ko ranny.

W Hiszpanii
G i b r a 11 ar (PAT). Władze zarzą

dziły zamknięcie konsulatu rządu gen. 
Franco. Od kilku miesięcy konsulat 
ten wystawiał paszporty mimo że nie 
posiadał na to upoważnienia.

Barcelona (PAT). W m. Hospi- 
talete (Katalonia) policja wykryła 
skład broni i amunicji, należący do a- 
narchistów. Aresztowano kilkadzie
siąt osób.

Zakaz „Międzynarodówki“
Bukareszt. (PAT). Ministerstwo 

spraw wewn. ogłosiło komunikat o 
wydaniu zarządzenia zabraniającego 
śpiewania „Międzynarodówki“, jako 
pieśni wywrotowej.

Z kroniki politycznej
Warszawa. (Teł. wł.). Przyjazd 

nowego posła jugosłowiańskiego Mar- 
tinaca do Warszawy nastąpi w nie
dzielę. (w)

Warszawa. (Tel. wł.). Minister 
spraw zagranicznych Estonii Akkel 
przybywa do Warszawy z wizytą w 
dniu 2 września, (w)

Warszawa. (Tel. wł.). Na nad
chodzącej sesji parlamentarnej będzie 
wniesiony projekt ustawy o palestrze.

W i e d e ń. (PAT). Bawiący w 
Wiedniu sowiecki minister spraw za
granicznych Litwinow zmienił swój 
program podróży i ma się udać wprost 
z Wiednia do Bad Gastein.

Z kroniki ustawodawczej
W ars z a w a. (Tel. wł.). Wczoraj 

w „Dzienniku Ustaw“ ogłoszono cztery 
ustawy, uchwalone na sesji nadzwy
czajnej, oraz również tekst likwidacyj
nego regulaminu Trybunału Rozjem
czego dła Górnego Śląska. Według te
go regulaminu rozstrzygane będą 
sprawy, które wpłynęły w okresie 
przed wygaśnięciem konwencji, tj. 
przed 15 lipca, a dotychczas przez try
bunał nie zostały rozstrzygnięte, (w)

Zgon lorda Runcimana
Londyn. (PAT). Wczoraj zmarł 

lord Runciman, ojciec byłego ministra 
handlu Waltera Runcimana. W sfe
rach przemysłowych znany był zmar
ły Runciman pod przydomkiem „kró
la brytyjskiej marynarki handlowej“.

Zatarg prasowy 
angielsko-niemiecki

Berlin. (PAT). W związku z żą
daniem rządu Rzeszy odwołania przez 
„Times“ swego korespondenta w Ber
linie Ełbutta dowiadujemy się, iż o- 
trzymał on od swej redakcji polecenie 
nieopuszczania terytorium Rzeszy i 
pozostania na swej placówce aż do 
chwili otrzymania urzędowego ’wezwa
nia ze strony policji niemieckiej do o- 
puszczenia terytorium Niemiec.

Sprawa konkordatu 
w Jugosławii

Biał ogród. (PAT). Minister
stwo spraw wewnętrznych opubliko
wało komunikat, ostrzegający ludność 
przed fałszywymi i alarmującymi 
wiadomościami, rozpowszechnianymi 
przez czynniki antypaństwowe w 
związku z konkordatem. Komunikat 
zapowiada, że osoby rozpowszechnia
jące tego rodzaju wiadomości i pogło
ski będą ścigane z całą surowością 
prawa.

Tragiczny zgon 
studenta bułgarskiego

Warszawa (PAT). Dn. 11 bm. 
zginął śmiercią tragiczną podczas ką
pieli w Wiśle student bułgarski Dra- 
gomir Kirów Tangerow, odbywający 
praktykę letnią w Państwowym Insty
tucie Nauk Gosp. Wiejsk. w Puławach. 
Pogrzeb odbędzie się dn. 14 bm. w Pu
ławach.

Z CHWILI
Jak wiadomo, tzw. lewica legionowa, 

o której teraz coraz więcej słychać, ma 
oparcie głównie w Krakowie; jej przy
wódcy wypowiadają się na łamach 
niedawno tam założonego (ponoć zresztą 
znajdującego się w rękach żydowskich) 
„Krakowskiego Kuriera Wieczornego“.

Ostatnio pismu temu udzielił wywiadu 
były wojewoda krakowski i poznański, a 
obecny wicemarszałek Senatu, dr Mikołaj 
Kwaśniewski, który pełni funkcje prezesa 
krakowskiego okręgu Związku Legioni
stów.

P. Kwaśniewski wystąpił przeciw tota
lizmowi i podkreślił, że wszyscy legioni
ści to demokraci, bo wyszli ze szkoły Pił
sudskiego, który był demokratą, i „z ni
kim takim, który się różnił z Komendan
tem, rozmawiać nie będą“.

Jeszcze to jeden przyczynek do tematu, 
jak różnie interpretowany jest wśród sa
mych piłsudczyków „spadek po Piłsud
skim“, o czym pisaliśmy niedawno, cy
tując artykuł „Czasu“.

*

Sprawa toruńskiej „Obrony Ludu“, or
ganu NPR, jest nadal niewyjaśniona. Po 
przerwie ośmiodniowej ukazał się wczoraj 
nowy numer tego pisma, w którym prze
rwa ta tłumaczona jest lakonicznie „przy
czynami od wydawnictwa całkowicie nie 
zależnymi“.

Równocześnie w numerze tym znajdu
jemy na pierwszej stronie oświadczenie, 
utrzymane w dość niezwykłym tonie, a 
potępiające artykuł, który ukazał się w 
„Obronie Ludu“ na kilka dni przedtem, a 
który — wedle „sanacyjnego“ „Nowego 
Kuriera" — był „paszkwilem na jedną z 
naczelnych osobistości w państwie“. U- 
mieszczenie tego artykułu oświadczenie 
tłumaczy „niedopuszczalnym przeocze
niem“, spowodowanym nieobecnością na
czelnego redaktora, który bawił na urlo
pie...

„Nowy Kurier“ utrzymuje jednak, że 
nie ów „paszkwil“ był przyczyną wkrocze
nia władz, ale dochodzenia czy „zagra
niczne źródła, finansujące Front Morges, 
udzielały również poparcia „Obronie Lu
du“. „Wynik dochodzeń — twierdzi „No
wy Kurier“ — jest chwilowo tajemnicą 
urzędową, dochodzenia zaś nie są zakoń
czone“.

Zaznaczyć należy, że „Nowy Kurier“ 
jest jedynym pismem, które podało tego 
rodzaju wiadomości, trudno więc stwier
dzić, ile jest prawdy w tym, co pisze ono 
o kulisach całej sprawy, która przedsta
wia się nadal bardzo zagadkowo.

Osiem ludzi zginęło 
w katastrofie lotniczej
Hanno w er. (PAT). Podczas 

próbnego lotu nad tutejszym lotni
skiem spadł w płomieniach niemiecki 
samolot komunikacyjny. Osiem osób 
poniosło śmierć.

Witold li ttn iki e w i cz

CZARNY KARNAWAŁ
P O W I E Ś G 

17)
— Płock musi być tak piękny jak 

Neumarkt, mój rodzony Neumarkt, — 
mawiał prezes Beyer, uradzając z Hin- 
richsem, w jaki jeszcze sposób uszczę
śliwić i ozdobić miasto.

Nieomal codziennie zajeżdżały przed 
budynek rejencji biedne wózki, ciąg
nione przez chude szkapska, lub czę
ściej jeszcze przez trójkę niedokarmio- 
nych psów, a asesor Durich odkomen- 
derowywał przybyszów z Westfalii, z 
Wirtembergii lub innych rdzennie 
niemieckich krajów na posterunki.

Rzemieślników zatrzymywano w 
mieście, płacąc im lohn i pólzlotka za 
każdą przebytą z Niemiec do Płocka 
milę, rolników obdarzano ziemią, uzy
skaną po zniesieniiu starostw, lub 
Sprzedaną skarbowi pruskiemu przez 
szlacheckie! bankrutów.

— Więcej, więcej takich przyby
szów, a zmieni się wygląd Prus połud
niowych!

W Powsinie, w Maszewie i w kilku 
innych wioskach rozbrzmiewała już 
mowa niemiecka, a za pierwszy zbiór 
wisien zapłaciła rejencja kolonistom 
po talarze od kosza, aby wiedzieli, iż

król pruski dobrze opłaca trud, podję
ty ku ugruntowaniu jego królestwa,

Radca Hoffmann pogrążył się w 
urzędowych czynnościach.

Z wybiciem godziny 7 i pół rano 
siedział przy biurku, o godzinie 12-ej 
zjadał obiad, a o drugiej znów urzędo
wał aż do wieczora, a często pogasły 
już światła w mieście, gdy wracał u- 
trudzony do domu przy drodze Króle
wieckiej.

Trochę to już było za miastem, ale 
pani Myszą za nic nie chciała sąsiedz
twa urzędniczych rodzin i wołała 
skromny dworek przedmiejski, otoczo
ny drzewami grusz i jabłoni, niż wy
gody w nowozbudowanych kamieni
cach.

Zwyczajem gospodyń niemieckich 
wychodziła co dzień na zakupy do ryn
ku, targowała z przekupniami o każdy 
pęczek cebuli lub kwartę kaszy, z cie
kawością wysłuchiwała plotek o drob
nych skandalikach i intrygach, ale 
wymawiała się jak mogła od towa
rzystwa pań pruskich, przekładając 
raczej samotność nad paplaninę o 
wszystkim i niczym przy okazji „Fa
milienkränzchen“ lub popołudniowych 
kaw ze śmietanką.

— Zarozumiała Polka, von Trzciń
sk i-Röhrer, Nowoprusaczka, katolicz
ka, — pogadywały paniusie, zazdro
szcząc małżonce radcy Hoffmanna 
kształtnej postaci, foremnych sukie

nek i pańskiego wzięcia.
Ona jedna na balu u księcia bisku

pa płockiego czuła się jakby u siebie 
w domu i przechadzała się wśród gro
na magnatek i szlachty, jak po ulicy 
Kolegialnej w niedzielne popołudnie.

— Gdzie się pani tego nauczyła? — 
spytała ją generałowa. Hinrichs, zgnie- 
wana, iż polnische schlachzitzen 
świadczą jej honory z grzeczności i z 
musu, a radczyni z ochoty.

— Nie uczyłam się, — odrzekła za
wstydzona Myszą.

— Polki wprawiają się od dzieciń
stwa do szerokiego życia, — dopowia
dała Hinrichsowa.

— Nie jestem Polką i wyszłam ze 
skromnych stosunków urzędniczych, 
— szepnęła radczyni, do żywego prze
jęta, iż uważają ją za przynależną do 
narodu, który tak srodze skrzywdził 
jej rodzinę.

Jak sięgnęła pamięcią wstecz nie 
słyszała nigdy innych słów o Polsce, 
jak o kraju niesprawiedliwości dla 
słabych, ucisku dla biednych, a raju 
dla wyuzdańców.

Podobno starożytny jest ród Trzciń
skich, Ślepowron Trzcińskich, ale oj
ciec jej wyparł się tego gniazda, aby 
mu nie przypominało krewnych, któ
rzy zagrabili jego ojcowiznę, wygnali 
sierotę i zaprzeczyli mu nawet nazwi
ska.

Nikt się za ojcem nie ujął, żaden

sąd, żaden powinowaty, ani dobry 
człowiek, nawet majestat królewski 
zachował się obojętnie wobec jawnej 
krzywdy.

Przygarnęli go z litości niemieccy 
mnisi w Poznaniu, żywili i uczyli z 
„Lesebuchu“. Pokochał ich „Väter
chen“, a gdy rozleciało się utrapione 
królestwo, przezwał się Röhrer, von 
Röhrer, bo tego „von“ nie mogli wy
pędzić z niego rózgami ojcowie Kapu
cyni, oduczając polskiej pychy i nie
sforności.

Kapela biskupia uderzyła w tkliwe, 
płaczliwe tony. Zagrano dla panów 
Niemców podrygującego „szlepera“, a 
pani generałowa wsparła się na ramie
niu hrabiego Kunickiego, który, jako 
bliski krewny księcia biskupa, czynił 
honory domu i wyręczał gospodarza.

Za panią generałową puściły się w 
pląs radczynie, asesorowe i żony ofi
cerskie, sunąc z powagą i godnością, 
odpowiednią rangom mężowskim i 
podniosłej uroczystości.

Generał Hinrichs wraz z Beyerem 
nastawali na to, aby rocznica wstąpie
nia na tron Fryderyka Wilhelma III 
obchodzoną była uroczyście przy 
współudziale wszystkich stanów bez 
wyjątku. Nawet chłopów wezwano na 
to święto, aby zaznaczyć, iż król pru
ski troszczy się nie tylko o magnatów 
i szlachtę, ale także o najbiedniejsze
go człowieka.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Tabela loterii
1-szy dzień ciągnienia 3-ej klasy 39-ej Loterii Państw.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

15.000 zł.: 158003 
I 10.000 zł.: 192256

5.000 zł.: 4575 12381 21293
29681 60387 61892 111914 131448

2.000 zł.: 11684 
1.000 zł.; 27913 74939 90727

138866 163120 188119
500 zł.: 30383 63126 55111

88449 117957 133244 143545
151499 159448

400 zł.: 3869 16017 66471 99352 
99993 112826 119386 148440
153248 158600 181259

300 zł.: 7836 11167 11168 17227 
38019 58980 60326 62532 70410
97989 134258 151569

250 zł.: 1716 11359 14313 20210 
30541 49102 53735 58196 63989
73952 76286 89225 11429 96005
99566 99623 101852 111148 114002 
122396 124266 132347 139456
143909 149556 153817 172314
187163 190542 191075 193218
5682

Wygrane po 2£0 zł.
19 315 439 94 1273 621 83 756

2268 89 344 56 743 909 3474 788
4008 42 281 706 5036 206 581 722
32 52 6275 7169 993 8346 426 887 
904 9160 246 553 765 872

10573 11731 13048 74 186 234 78 
14938 15596 699 721 16202 17042
381 849 930 18020 372 703 33 19252 
392 431 98 901 2 20468 905 21652
932 22071 93 205 333 810 921 23068 
201 24728 25278 337 401 76 26020
297 805 27161 258 483 939 29927

9i 88187 734 935 89332 90280 598 838 
91082 548 92454 964 93342 443 700
97414 513 885 975 99654 809 970 100273 
339 772 101419 555 761 102090 101
213 31 323 103138 416 104401 105316 
89 953 106258 334 7l0 809 75 107500 
45 108027 134 38 57 109523 110353
414 111047 240 337 66 763 826 112319 
631 39 113015 976

114693 115129 925 116110 314 
920 117241 925 118003 180 405 
748 119302 426 68 884 120383 669 
121038 495 830 39 122517 738 914 
123582 797 953 124406 125341
126032 127892 128238 824 73
129003 234 607 9*75 131267 69 533 
132227 93 566 715 133607 20
134049 263 362 543 135067 277
578 986 99 136103 507 736 833 61 
137343 775 138025 766 139598 701 
140353 803 10 141936 82 142049 
120 280 460 521 143253 63 303 
434 134356 537 65 145540 146175 
97 245 778 147656 148404 571 825 
149331 810 151108 573

152150 517 244 153098 ISO 154571 
155575 156237 379 523 782 91 157277 
355 477 619 32 811 158008 428 570 
157573 626 160028 233 831 72 929 
81 161721 973 162313 776 881 163369 
80 495 164063 51 103 267 419 661 802 
165430 538 715 166110 999 167176 83 
765 980 168017 371 705 899 169764 
170074 159 647 864 171303 172647
928 173331 689 175009 462 90 176283 
422 568 178577 708 829 180475 181594 
182475 631 967 183316 184357 729 943 
49 185500 651 846 95 966 186883
187440 188183 527 848 189489 820 35 
929.

190307 456 945 191694 977 192022 
338 603 193187 995 194051 743.

Wygrane po 50 zł.
35 504 1177 2225 410 647 999 3146 

512 23 5066 629 6026 34 7409 8492 
684 9306 671 998 10375 578 H326
29 621 12088 742 14010 205 399 436 
514 645 16147 782 17024 18045 19111 
709 20590 725 22621 23294 426 653 
25002 356 878 26223 695 9 6 27190 
862 28277 29006 730 30213 800 948 
31130 788 32539 852 56 33830 91
34233 709 35581

30665 31717 32159 313 21 77 978 
33348 62 672 720 53 34100 48 241
427 35743 6286 410 978 37123 270
382

38131 673 913 40145 41497 42254 
384 771 822 43160 731 44840 63 
45347 47163 234 613 983 48563 
49293 412 859 50074 178 392 425 
70 659 52163 225 36 354 408 38 685 
52616 55413 30 788 56606 98 58077 
213 59537 691 807 930 60133 61251 
384 444 51 8 972 62802 26 63526 
65265 896 67683 864 68057 444 695 
886 69284 604 40 70041 57 542 951 
71454 537 727 72 72192 333 487
881 83137 249 553 606 747 74506 
75099 518

76087 262 77119 285 78108 475 902 
795,82 800 59 261 324 49 933 51 8l ISO 
232 82174 966 83972 84003 85255 310 
60 598 86695 779 87155 5<3 96 982

38786 858 904 89 39115 433 531 
734 864 41234 570 910 43285 44304 
60 46 9671 45031 212 599 46060 
239 863 47853 48073 610 944 50139 
393 51305 582 658 739 826 52027 
951 53605 793 54483 528 780 839 
55238 74 380 73 56604 854 57642 
58077 448 59127 359 60534 910 82 
61245 458 732 62548 626 990 63539 
64064 653 920 65134 725 66259 904 
67069 368 441 7 68100 8 400 69222 
941 70344 71060 230 668 908 73197 
248 304 993 74258 67 653 743 75434

77013 607 78989 79332 496 590 80104

514 662 725 82298 724 833 83329 624 
788 84309 079 972 85194 296 8650k9 749 
88333 6U 74 89178 221 604 90lSi 350 
492 91465 538 64 723 92864 93698
74253 301 569 95158 456 664 96038 
124 621 97044 73 98318 99523 100028 
586 726 101200 328 102309 715 835
103114 606 848 104306 105017 93 180 
953 106642 916 42 107189 108048 284 
109H9 254 437 846 71 H0350 U 56 
111353 112075 514 622 865 H3278 527
767 884

114244 84 412 854 115471 803 
13 117052 153 716 118524 782 
119793 120033 900 121103 238 456 
866 122395 124218 76 439 73 592 
125123 126922 127459 128868
129273 363 506 26 131088 553 763 
132926 133100 11 134155 256 471 
598 135324 94 963 136501 50 618 
988 137048 699 878 138154 69 205 
340 560 139119 140162 141018 489 
633 48 142374 532 715 143336 595 
640 70 144073 791 145602 59 887 
146062 141 281 85 147854 73 956 
148001 326 149602 797 897 150304 
51 513 151442 973

152430 912 153661 907 154535 686
768 I56OO6 93 157353 619 159198
160019 762 161248 480 535 162949
164548 165146 819 64 166033 354
167450 168294 540 169521 170814 911 
171044 498 172369 890 173217 174112 
175002 176935 178263 676 779 957 
179010 180037 363 770 182875 183578 
792 184467 897 185597 186037 574
905 187928 188552 189176.

190230 397 192750 93 193145 55 213 
194001.

iii ciągnienie 

Wygrane po 200 zł.

868 170577 171081 172347 83 710 60 i 
175570 630 853 177537 906 179504
181963 182346 528 183043 460 867
185193 503 186021 64 650 190944 
19f697 876 948 192072 604 

Wygrane po 50 zł.
360 2400 838 3625 4995 5116 8266 

528 9258 10360 lilii 15561 16547 
17086 500 20534 22670 23346 25229 
962 99 29134 746 30448 717 31038
707 32021 278 33763 35923 36539 70 
663 39155 40169 295 43239 44946 
46272 47064 564 858 48370 504 800 
49503 51967 52406 852 53594 54461 
703 56871 58496 908 59744 60749
62526 669 64623 66629 921 69858 947 
71080 330 72149 961 68 73016 101 766 
76201 201 91 77075 587 78849 79470 
81192 545 82671 83231 84417 595 
85307 749 86670 87700 88200 774 
89086 656 90715 92158 976 93317 94964 
95554 96976 98534 369 99228 42 512

114301 755 115047 407 116746
117761 121183 732 122456 124166 285 
125291 127196 129129 306 885 130677 
132325 133976 134607 135423 136488 
137548 138048 139809 59 140550 947 
141108 529 142492 143429 599 144763 
145486 872 147376 151881 152456
819 154145 866 155651 156194 256
534 157950 158330 159152 651 160615 
905 163524 166745 169242 170009 589 
171235 172720 936 173112 73 84
174701 175726 176908 178840 179577 
81 97 180074 181623 183060 185725 
188016 330 611 189162 641 190926
121377 530 192654 193055 194223 781

IV ciągnienie 
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 
zł. padła na nr.: 87621.

75.000 na nr. 96364.
5.000 zł. na nr.: 7210 49336

170359.
2.000 zł. na n-ry: 34508 160265

169287 189440 
1.000 zł. na n-ry: 15151 66529

87673 132241
500 zł. na n-ry: 12915 76720

122712 129236 137875 154815
177670.

400 zł. na n-ry: 12075 13566
49591 120068 120492 145705
146890 161505 170559 

300 zł. na n-ry: 3845 7146
24410 27148 43138 44776 58880
60016 70480 95101 124328 128328
135935 154019 191226 

250 zł. na n-ry: 1645 4792 5733
13038 20832 23556 29432 34226
36092 38375 50215 54179 59663
60229 67612 68956 87702 97405
112370 114329 139559 146883
160085.

64 4920 21 5443 7018 178 742 8104 
682 9131 417 10226 961 11965 12029 
34 257 688 13209 816 15000 16712 65 
961 17759 880 18714 907 19161 20171 
21076 435 643 805 23863 25075 245 348 
604 26382 28910 29114 460 31003 693 
34614 29 37119 42207 757 87 40018 
44704 83 907 45557 797 46425 47982 
48919 637 49529 46 877 50763 51531 
759 53996 55047 277 56668 57293 499 
727 58248 59278 60603 65991 61708 
63424 689 805 64560 65091 M2 66169 
67206 613 68158 72293 73443 559 
74100 75465 644 77897 78047 569 
79620 80003 545 82433 540 659 83883 
84430 86830 32 87802 89290 930 90085 
653 852 91187 92176 93054 59 94451 
601 95163 442 978 99157 852

114003 766 115046 435 115476 575 
117244 119455 693 121485 714 93 876 
122598 125263 789 126812 58 127620 
128711 129879 130017 127 131560 
133361 134712 135239 566 86 885 
137592 139757 140553 819 69 141286 
832 142295 978 143199 491 145551 
749 867 146871 961 147224 349 
148484 638 149950 151504 152607 
153094 649 93 155185 945 156969 76 
157961 158124 422 154427 723 160429 
804 161993 162965 164814 932 165400 
28 K87 605 166067 903 39 168228 355

4450 950 5128 6437 7397 8336 H 9413 
595 882 10072 11420 55 12749 13168 
283 14582 15067 176 400 98085 19203 
781 20124 21036 774 24679 26H8 607 
27805 29233 534 32817 33040 132 34212 
514 35500 36348 760 37563 3818*1 39034 
221 385 40481 867 76 970 41050 42002 
43101 610 992 44763 47074 48055 597 
789

51494 55303 734 56635 790 57165 427 
58352 60309 45 61166 62283 417 63143 
752 982 64719 65300 66184 68446 69042 
71748 912 72093 73629 74694 887 75003 
670 78874 80632 82801 84113 85292 
86905 50 88 87332 88015 15l 556 89018 
836 90580 650 91980 92488 921 93874 
94811 95849 96032 464 516 97866 98311 
522 666

101701 102675 103140 619 105126 
260 455 73 106240 917 108144 619 979 
110592 620 111720 113625 114819 
115329 525 120075 651 121276 124539 
125004 365 789 911 127200 367 128140 
728 83 129150 865 130080 131178 258 
943 132114 338 135828 989 137470 554 
642 68 139375 640 142932 143302 
H4439 584 697 146366 884 147582 
148694 149428 150321 4l6

152299 153385 96 154833 156109 
157007 849 993 158402 54 159240 
160025 328 161161 340 764 162105 
163213 164288 168309 169428 170862 
171237 173394 174667 175297 970 
17663 709 178667 180278 496 181096 
110 357 772 182166 81 556 183517 
694 753 184071 185258 92 187102 
188764 190238

Wygrane po 50 zł.
80 267 539 79 86 5940 89 6773 7138 

9360 10251 423 650 13168 283 16293
18484 539 19106 20486 96 21028 399 
22082 535 23320 25503 26525 27682
28345 481 30725 864 32207 499 849
34210 357 732 35569 643 36013 789
38432 39484 40318 42275 970 43869 
45007 47337 48665 49002 406 50

50611 51487 52166 395 495 53476 
906 55004 263 56291 465 57250 60020 
438 70 62968 63634 74 64449 989
65848 959 67538 772 69388 4664 714 
70147 71419 72391 73123 228 76 74287 
569 90 75840 76287 770 77114 78207. 
494 79773 80757 81913 82288 83048
897 85260 87039 H3 295 88718 859
91834 35 92132 94619 95415 777 96432 
677 770 97418 99776

100148 248 10Í351 481 102292
103110 104473 688 105694 106360 776 
107299 900 109379 934 110174 89

¡111849 H3250 361 114388 H5149
1117660 H8853 933 119334 85 412

121803 124049 198 258 125078 127079 
128444 738 129136 725 130827 978
131581 785 807 90 936 132275 133205 
881 965 134337 136542 137519 138343 
510 140211 141867 142441 144337
146880 147408 149039 151420 

152424 692 154287 476 157094
161000 61 595 162019 164369 411 29 
166288 717 167170 659 169779 171224
172132 178583 180357 693 181988
184351 808 12 185108 617 866 186246 
187350 1&8484 189240 190160 787
193775 814 59 194557

Wygrane po 200 zł.
i 262 1057 807 979 2789 3082 789

Kto to jest?

W zakładzie psychiatrycznym w Lu
blińcu na Górnym Śląsku przebywa od 7 
listopada 1931 roku umysłowo chory męż
czyzna, odstawiony tam przez zakład psy
chiatryczny w Świeciu na Pomorzu. Wspo
mnianego umysłowo-chorego napotkano 
w Toruniu i odstawiono go do zakładu 
psychiatyrcznego w Świeciu. Ponieważ 
w Świeciu ustalono (mylnie), że umysło- 
wo-chorym jest Teodor Langer z Szopie
nic, pochodzący z Mysłowic na Górnym 
Śląsku, odstawiono go do zakładu psy
chiatrycznego w Lublińcu. Okazało się 
jednak, że ustalenia pierwotne były myl
ne. Dla zakładu zatem powstała zagadka. 
Nie można rozpoznać chorego, który liczy 
około 38 lat, jest wzrostu 1,78 m, krępej 
postawy, ciemno-blondynem o szpakowa
tych włosach i ciemnym zaroście, wyso
kim cofniętym czole, brunatnych oczach. 
Zwracają uwagę ciemne, łukowate brwi, 
odstające, opuszczone cienkie wargi i zni
szczone zęby.

Tajemniczy chory nie mówi i nie umie 
pisać. Rozumie tylko na zawołanie po 
polsku. Reaguje na mowę polską, nie da- 
je jednak żadnej odpowiedzi.

Charakterystycznym szczegółem, zwra
cającym uwagę, jest cięta blizna powyżej 
prawego oka wysokości 2 centymetrów i 
brak małego palca u prawej ręki. (R-r.)

Tabelę lotería państwowej podajemy Gez gwarancji

0 rozbudowę szpitalnictwa
Warszawa. (PAT). Wobec ko

nieczności planowej rozbudowy szpi
talnictwa w Polsce Ministerstwo Opie
ki Społecznej zwróciło się do wojewo
dów o opracowanie w najbliższym 
czasie planów rozbudowy szpitalnic
twa, odpowiadających potrzebom lud
ności w poszczególnych wojewódz
twach. Obecny stan szpitalnictwa nie 
jest zadowalający. Brak jest łóżek 
szpitalnych, a również rozmieszczenie 
szpitali w terenie jest nierównomier
ne. Znaczny odsetek szpitali nie od
powiada nawet skromnym wymaga
niom pod względem budowlanym, wy
posażenia i organizacji. Pierwszym 
krokiem do usunięcia tych braków 
będzie opracowanie generalnego planu 
rozbudowy szpitalnictwa, opartego na 
znajomości istniejących w tej dziedzi
nie potrzeb w różnych częściach kraju

0 zamachy petardowe
Warszawa. (Tel. wł.). W Pru

szkowie aresztowano sześciu byłych 
członków O. N. R., podejrzanych o u- 
dział w zamachach petardowych w 
Przytyku i okolicy, (w)

Samobójstwo w hotelu
Warszawa. (Tel. wł.). W hote

lu Royal popełni! samobójstwo właści
ciel majątku Czachary pod Przasny
szem — Stanisław Cichocki. Przyczy
na samobójstwa nie jest znana, (w)

recenzje kinowe
Kino „Apollo“ wyświetla film polski 

pt. „Dorożkarz nr 13“. Film ten pokaza
no na otwarcie nowego sezonu w kinie 
„Apollo“. Holi i sala kina zostały ładnie 
odnowione i odmalowane. Gustownie 
zwłaszcza wygląda obecnie sala kina bły
szcząca bogatymi złoceniami na amaran
towym tle.

Sezon został otwarty polską farsą, 0- 
powiadającą zabawne perypetie poczciwe

go chłopaka warszawskiego dorożkarza, 
którego los nagle zrobił bogatym. Ow do
rożkarz, który dla dotrzymania kontraktu 
nie potrzebując pracować, jeździ dorożką, 
by nie płacić odszkodowania, przypomina 
nieco bohatera „Kawiarenki“ — filmu z 
Maksiem Lindnerem, bardzo popularnym 
przed około 20 laty. Farsa ma dużo hu
moru, rozmachu, wesołych sytuacyj i ko
micznych typków. Z aktorów na pierw
szy plan wysuwają się Sielański, jako ka
pitalny warszawski dorożkarz i Ćwikliń
ska — doskonała w roli charakterystycz
nej arcydystyngowancj i arystokratyzują- 
cej damy. Oboje szarżują; ale tempo far
sy wymaga pewnej dawki szarży.. Na wy
różnienie zasługują dobre dialogi, opraco
wane przez Wiecha — znanego felietoni
stę warszawskiego i doskonałego znawcę 
typków i gwary warszawskiego ludku. — 
Źdajemy sobie dobrze sprawę, że ze wzglę; 
du na. temat twórcy tego filmu musieh 
się nieraz mocno głowić, jak tu uniknąć 
trywialności, by tempo farsy nic na tym 
nie straciło. Z trudności tych jednak na 
ogół szczęśliwie udało im się wybrnąć. — 
„Dorożkarz nr. 13“ jest farsą, która nie
wątpliwie trafi do gustu szerokich rzesz 
bywalców kinowych. — Sielański będzie 
obecny na seansach dziś i jutro.

W nadprogramie tygodnik PAT-a i 
zdjęcia z głośnego meczu bokserskiego 
Louisa z Braddockiem. (Sza.)

Kino „Tęcza-Wilda“ wyświetla film 
polski pt. „Papa się żeni“. Farsa muzycz
na o wesołym papie, który mimo, że już 
był nie pierwszej młodości, bardzo lubił 
wszystkie przyjemności życiowe. Farsa 
jest, miła i wesoła. .Test w niej kilka ład
nych melodyjek. W rolach głównych o- 
giądamy znane polskie gwiazdy: Fertne- 
ra, Brodniewicza, Wysocką i Andrzejew
ską. (Sza.)

Kino „Tęcza-Łazarz“ wyświetla film au
striacki pt. „Confetti“. Pewna młoda ład
na ekspedientka sklepowa z wielkiego ma
gazynu wybrała się na maskaradę, gdzie 
poznała młodego przystojnego lotnika. — 
Jak się to skończyło, nie trudno się do
myślić. Trzeba tylko dodać, że zakończe
nie poprzedził długi szereg, pomysłowo i 
zręcznie skonstruowanych, bardzo zabaw
nych nieporozumień. Rolę ekspedientki 
gra milutka Friendl Czepa; w rolach dal
szych znani aktorzy wiedeńscy: Leo Ślę
zak, Hans Moser i Ryszard Romanowsky.

(Sza.)

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 13 sierpnia 1937

Belgia

Dewizy
trans.
89,20

sprzed.
89,38

kup.
89,02

Berlin 212,97 212,11
Gdańsk 100,20 99,80
Amsterdam 291,95 292,67 291.80
Kopenhaga —,— 118,04 117,46
Londyn 26,39 26,46 26,32
Nowy Jork czek 5,29 5,30)4 5,27 X
Nowy Jork kabel 5,29 1/8! 5,30 3/8i 5,27 7/8
Oslo —,— 132,88 132,22
Paryż 19,85 19,90 19,80
Praga 18,45 18.50 18,40
Sztokholm 136,05 136,38 135.72
Zurych 121,60 121,90 121,30
Wiedeń 99,20 98,80
Mediolan 27,98 27,78
Helsinki 11,66 11,69 11,63
Montreal 5.30 5,27 y,
Tel-Aviv 26,25 26,11

Waluty:
sprzed. kup.

Dolary amerykańskie 5,29 li 5,27
Belgi belgijskie 89,38 88,95
Dolary kanadyjskie 5,29 5,26 Yi
Floreny holenderskie 292,67 290,95
Franki francuskie 19,90 19,78
Franki szwajcarskie 121,90 121,10
Funty angielskie 26,46 26,30
Guldeny gdańskie 100,20 99.80
Korony czeskie 17,60 16,80
Korony duńskie 118,04 117,20
Korony norweskie 132,88 131,90
Korony szwedzkie 136,38 135,40
Liry włoskie 24,60 23,60
Marki fińskie 11,69 11,20
Marki niemieckie 137,00 134,00
Marki niem. srebrne 149,00 146.00
Szylingi austriackie 99,20 98,50
Tel-Aviv 26,25 26,00

Obligacje i papiery wartościowe:
4)4% pożyczka wewnętrzna 57.00—57,25 
3% poż inwestycyjna I em. 69,50—69,75 

serie 84.00
3% pożyczka inwestycyjna II em. 68,50 

serie nie notowane
4% pożyczka konsolidacynja 58,00—58.13 
4%% Ziemskie seria 5 56,75

Tendencja dla pożyczek nieco mocniej
sza, dla listów utrzymana.

Akcje:
Bank Polski
W. T. F. Cukru 
W, T. 2. Węgla

106,00
33,10
23,25



Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 65-55 
Straż ogniowa: 19-57 30-50

1
BR ■ Policja: 42-21
Ł' M Posłańcy: 15-00 i 28-30

wL u Postoje taksówek: Grun-
ńffi B waldzka 77-72: Rynek Jeż.
MBP R 77-08; Klinika przy Polnej

■ 74-02; Marsz. Focha (nar.
■ Niegolewskich) 77-82: Plac
Świetokrz. 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35: \V. Garbary

łnar Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka: 07. Centr. 
młędzym.: 00 In form, tel.: j„. Biuro napr 08 

Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI 

Wigil Euzebii m. | M. B. Zielna
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Dobrowója l Jaelawa św.
Słońca: wschód 4.32 zachód 13,22 
Długość dnia 14 godzin 50 minut 
Księżyca: wschód 13.54. zachód 22.10 
Faza: Pierwsza kwadra o 3 godz. 

POGRZEBY:
Dziś: Śp. Kazimierza Kasprzaka o godz. 

16 z kaplicy cment. parafii Św. Trój
cy na Dębcu. — Śp. dr. Tadeusza 
Kordylewskiego o godz. 16,30 z kapl. 
cment. na Górczynie.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Dwaj mężowie pa

ni Marty“.
Adria: Dziś — „Codziennie o 8-mej“.

Komunikat meteorologiczny
Polskę w dalszym ciągu zalega cieple 

powietrze polarno-kontynentalne z wła
ściwym mu typem pogody upalnej i su
chej o wybitnym dobowym przebiegu tem
peratury, zachmurzenia i wiatru. Tylko 
nieliczne przelotne deszcze pochodzenia 
burzowego nie są w stanie wymywać py
łu z tej masy powietrza, toteż widoczność 
z dnia na dzień słabsza.

O godz. 14 panowała w Polsce na ogół 
pogoda słoneczna i bardzo ciepła o umiar
kowanym rozwoju chmur kłębiastych. 
Tylko w Cieszynie i Krakowie zanotowano 
burze, zaś we Lwowie przelotny deszcz. 
Temperaturę o godz. 14 notowano: 14 st. 
na Kasprowym Wierchu, 24 st. w Wilnie, 
25 st. w Zakopanem, Suwałkach i Łucku, 
26 st. w Toruniu i Cieszynie, 27 st. w Brze
ściu n. B., Grodnie, Katowicach, 28 st. w 
Warszawie, Tarnopolu, Kielcach, Tarno
brzegu i Przemyślu, 29 st. w Łodzi, Kali
szu i 30 st. w Dęblinie, Ostrowie Pozn. i 
Radomiu.

Przewidywany przebieg pogody do wie
czora, dnia 14 bm.: W dalszym ciągu po
goda bez zmian. Po poogdnej nocy rano 
miejscami mgła. W ciągu dnia pogoda 
słoneczna i upalna o na ogół niewielkim 
wzroście zachmurzenia w godzinach po
łudniowych i lekka skłonność do burz. — 
Temperatura do 30 st. Słabe wiatry miej
scowe. Widzialność dość dobra, tylko ra
no słabsza. Podstawa chmur niskich ó- 
koło 800 m. Wiatry górne na ogół z kie
runków zmiennych, jednak z przewagą 
południowych z szybkością 15—25 km/g.Chłopiec pod traktorem

Najechany przez traktor szosowy 
pod Gadkami w pobliku Skrzynek sie
dmioletni synek szofera Franciszka 
Juszkowiaka z Poznania (Nad Wierz- 
bakiem 14), któremu traktor zmiaż
dżył obie nogi do wysokości pasa, 
zmarł wczoraj. Nieszczęśliwego chłop
ca przewiozło Pogotowie Ratunkowe 
(66-66) już w stanie beznadziejnym do 
Szpitala Św. Józefa, gdzie mimo na
tychmiastowej operacji nie zdołano 
dziecka utrzymać przy życiu. Śmierć 
nastąpiła w godzinę po operacji, (kl)

Strona i — Kurier Poznański, sobota, li sierpnia 1937 Numer -ń?

Pepesowcy sługusami Żydów
Warszawa. (Tel. wł.). W czwar

tek wieczorem w Kielcach duża ilość 
młodzieży z aparatami fotograficzny
mi ustawiła się przed sklepami żydow
skimi, aby fotografować chrześcijan, 
wchodzących do sklepów żydowskich. 
Naraz na miejscu zjawiła się gromada 
robotników z PPS z sekretarzem par
tyjnym Śliwińskim i zaatakowała mło
dzież. Ta cofnęła się do rogu ulicy 
Kilińskiego. Przed młodzieżą stanął

SPORT
Lekka atletyka

Wałasiewiczówna startowała w piątek 
w Bydgoszczy. Na 50 m wyrównała re
kord światowy wynikiem 6.4, a na 100 m 
uzyskała 11.8. Inne wyniki: 200 m pł. — 
Kaszubowski 27.3 (rek. Pom.). 300 m — 
Kocoń 37.3 (rek. Pom.). Wzwyż — Hoff
mann 185. Publiczności 3000.

W Warszawie, w zawodach eliminacyj
nych w piątek, uzyskano następujące do
bre wyniki: 400 m — 1) Gąsowski 49,6, 2) 
Szefler 51.0, 3) Mittelsztet 51.2. 100 m —
1) Zasłona 10.7, 2) Dunecki, 3) Popek. — 
Sztafeta 4 razy 100 m, mimo słabych 
zmian, biegnąc w składzie: Danowski, Po
pek, Zasłona i Dunecki poprawiła rekord 
Polski wynikiem 43.0 o 0.4 sek.

Starania POZP o przyjazd trenera ame
rykańskiego Steepa do Poznania na pierw
sze dziesięć dni września nie odniosły 
skutku. PZP przydzielił p. Steepa na wrze
sień na Śląsk, (a)

Gdańsk — Poznań, doroczne między
miastowe spotkanie odbędzie się ostatecz
nie 22 bm. w Gdańsku. POZP prowadzi o- 
hecnie pertraktacje o dodatkowy start w 
dniu następnym w Gdyni łub Grudziądzu.

(a)
Tenis

Czechosłowacja — Austria 3:2. W o-
statnim dniu spotkania w ramach rozgry
wek o puchar środkowo-europejski Casca 
pokonał Redlą (A) 6:2, 6:3. 3:6, 7:5, a Cej- 
nar uległ Metaxie (A) 0:6, 6:2, 3:6, 4:6.

Wioślarstwo
W mistrzostwach Europy w Amsterda

mie odbyły się w piątek przedbiegi, z któ
rych zwycięzcy zakwalifikowali się do 
niedzielnych finałów, pokonani startować 
będą raz jeszcze w sobotnich międzybie- 
gach. W jedynkach Verey wygrał swój 
przedbieg dość łatwo, jednakowoż najlep
si startowali w drugim przedbiegu. Dru
ga osada polska, dwójka, poznańskiego A. 
Z. S. zajęła trzecie miejsce i startować bę
dzie musiała w międzybiegu, w którym 
spotka się z osadami Szwajcarii i Węgier.

Wyniki były następujące: Jedynki — 
przedbieg I: 1) Verey 8:03, 2) Włochy 8:09, 
3) Dania 8:11.4, 4) Holandia. — Przcdb. 
II: 1) Austria 7:42.5, 2) Szwajcaria 7:46.4,
3) Niemcy 7:50, 4) Francja 8:09.5. Dwójki
z st. — przedb. I: 1) Włochy 8:06.1, 2) Ho
landia 8:16.3, 3) Francja 8:17.3, 4) Węgry 
8:38.4; II: 1) Niemcy 8:14, 2) Szwajcaria 
8:20.5, 3) Polska 8:22.5, 4) Jugosławia. — 
Dwójki bez — I: 1) Dania, 2) Włochy, 3) 
Francja, 4) Holandia; II: 1) Niemcy, 2) 
Szwajcaria, 3) Węgry, 4) Jugosławia. — 
Dwójki podw. — I: 1) Niemcy 6:58, 2)
Szwajcaria, 3) Węgry, 4) Czechosłowacja. 
II: 1) Włochy 6:58, 2) Francja 7:07.9, 3)
Belgia, 4) Jugosławia. Czwórki z ster. — 
I: 1) Holandia, 2) Jugosławia, 3) Austria,
4) Węgry, 5) Czechosłowacja; II: 1) Wło
chy, 2) Dania, 3) Niemcy, 4) Francja. — 
Czwórki I: 1) Szwajcaria, 2) Niemcy, 3)

tłum Żydów i robotników z PPS, kt<> 
rzy poczęli się młodzieży odgrażać. Sy
tuację uratowała policja, która are
sztowała Śliwińskiego i działacza ży
dowskiego Rosenberga. Obu zabrano 
do komisariatu policji, przed którym 
począł się gromadzić tłum żądając u- 
wolnienia aresztowanych. Obu areszto
wanych dotychczas jednak nie wypu
szczono z aresztu. Są oni oskarżeni o 
zakłócenie spokoju publicznego, (w)

Holandia, 4) Jugosławia. II: 1) Węgry 
6:53.7, 2) Dania 6:56.6, 3) Francja. Ósem
ki-I: 1) Włochy 6:21.5, 2) Węgry 6:27.7, 
3) Czechosłowacja, 4) Francja. II: 1) 
Niemcy 6:19.5, 2) Dania 6:29.9, 3) Holan
dia, 4) Jugosławia.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Z Sodalicji Mariańskiej Młodzieży 

Kupieckiej. W siedemnastą rocznicę wie
kopomnego zwycięstwa „Cudu nad Wisłą 
bierzymy udział w dziękczynnej adoracji 
Przenajświętszego Sakramentu, która od
będzie się w sobotę, 14 sierpnia w kościele 
Św. Marcina. Wszystkich członków jak 
i kandydatów naszej sodalicji oraz sym
patyków ruchu sodalicyjnego prosimy o 
jak najliczniejsze przybycie na wspomnia
na adoracje w wyznaczonej nam godzinie 
(22—23).

— * Pęknięcie opony powodem wypad
ku. Na szosie ze Środy do Jarocina pę
kła opona samochodowa u samochodu z 
czeskimi znakami rejestracyjnymi. Pro
wadzący maszynę inż. Vladimir Jedliczka 
z Pragi nie zdołał auta uchronić przed 
stoczeniem się do rowu, przy czym samo
chód potrącił przejeżdżającego rowerem 
ucznia szkolnego Jerzego Kostrzewskiego 
z Torunia i złamał mu nogę. Ofiarę wy
padku samochodowego przewieziono do 
szpitala w Środzie. Inż. Jedliczka i jego 
żona wyszli z wypadku cało. (R-r.)

— * Ucieczka z więzienia. Z więzien
nej kolonii karnej w Trzeciewnicy w po
wiecie wyrzyskim zbiegli więźniowie: 22- 
letni Kazimierz Karpowicz i 23-letni Mi
chał Lubczyk. Za zbegami wszczęto po
ścig. (R-r.)

— * Niedozwolony zabieg. Do sądu w 
Grodzisku odstawiono położną Marię Mi- 
kołajczakową oraz jej pacjentkę Marię 
Mąkowską, obie z Opalenicy. Położna jest 
obwiniona o dokonanie niedozwolonego 
zabiegu u Marii Mąkowskiej i usunięcie 
śladów przez spalenie w piecu. (R-r.)

— * SZAMOTUŁY. Za oszustwo obligacyj
ne na szkodę robotnika Burala w Jastrowie Sąd 
Grodzki skaza! Sylwestra Kaczmarka bez sta
łego miejsca zamieszkania na dwa lata wiezie
nia.

— Na pędzącego krowę Stanisława Piechotę 
w Nojewie napad! robotnik kolejowy Franci
szek Przybył. Podchmielonego napastnika, któ
ry uderzył Piechotę tępym narzędziem w twarz, 
Piechota ubezwładnil i wypadek zgłosił w po
licji.

— Stanisław Różalski, robotnik z Kaźmierza 
sprzedał dom mieszkalny swej żony, Stanisła
wy, niej. Szwedkowi z Otorowa. Sąd Okręgowy 
na sesji wyjazdowej wydał wyrok skazujący 
Różalskiego z art. 262 k k. par. 2 na jeden rok 
wiezienia i 40 zł kosztów sądowych. Przeciw 
Szwedkowi, który występował jako świadek, 
prokurator wdrożył postępowanie o krzywo
przysięstwo.

— Dwoje dzieci mistrza malarskiego p. Tro
janowskiego bawiło się w parku miejskim. — 
Dzieci w pewnej chwili wpadly do biota. Dzięki

przytomności pewnej dziewczynki uratowano 
malców od strasznej śmierci.

— Wypadkowi motocyklowemu uległ p. leo- 
fil Friedrich. Jadąc szosa Ostroróg — Szamo
tuły F. najechał na kamień, skutkiem czego u- 
padl twarzą na szosę doznając wstrząsu mózgu< 
Pierwszej pomocy udzieli! nieszczęśliwemu P- 
dr Owsiany. ...

— Ratajczak Stefan za kradzież roweru na 
szkodę p. Stefana Piszczoly otrzymał 1 rok wie
zienia. . .

— Żyd Warstaedter z Poznania wraz z dwoj
ga dziećmi przyjął wiarę katolicka. Aktu chrztu 
dokona! ks. dziek. Kaźmierski. Ojciec otrzyma 
imię Leon syn Franciszek a córka Magdalena-, 
W czasie mszy św. trójka noefitów przystąpiła 
do Komunii św (sc? .... -- u

— * TRZEMESZNO. W niedzielę 15 bnu 
urządza Komitet Uroczyst. Państw, i Narodo
wych w Trzemesznie obchód „Cudu nad Wisłą
z następującym programem: o godz. 8,30 zbiór
ka wszystkich organizacyj i towarzystw na szo
sie Orchowskiej, o godz. 9,45 złożenie wieńca na 
grobie poległych za Ojczyznę, o godz. 10,30 uro
czyste nabożeństwo w katedrze, o godz. 12 wy
marsz na plac Kilińskiego. Tu nastąpią przemó
wienia, fanfary itp., a o godz. 13,30 defilada.

(tw)
— * ZBĄSZYN. Starostwo Powiatowe w 

Nowym Tomyślu podaje do wiadomości, że na 
skutek polecenia władz centralnych odwołane 
zostały terminy rekrutacji górników do kopalń 
węgla w Belgii, wyznaczone dla powiatu nowo- 
tomyskiego na dzień 13 bm.

— W sali Domu Katolickiego w Zbąszyniu 
odbyło się półroczne walne zebranie Katolickie
go Towarzystwa Robotników Polskich w Zbą
szyniu na którym nastąpiło obszerne spra
wozdanie z działalności za czas półroczny.

— Towarzystwo śpiewu im. św. Cecylii w 
Bukowcu urządza w niedzielę dnia 15 sierpnia 
rb. na łące p. Passmanna „Dzień I leśni z 
wspóidziałem zamiejscowych chórów.

Z ZIEMI KALISKIEJ
— * KALISZ. (Operetka poznańska). W 

najbliższym czasie przyjedzie do Kalisza! 
zespół operetkowy Teatru Wielkiego w 
Poznaniu, który wystawi w Kaliszu dwie 
sztuki pt. „Zemsta nietoperza“ — Straus
sa, oraz „Rosę Marie“ Kalmanna.

— (O wyznaczenie wspólnej konferencji) 
Do Inspektoratu Pracy wpłynął memoriał 
robotników zatrudnionych w żydowskiej 
fabryce cerat „Minros“, którzy proszą o 
wyznaczenie wspólnej konferencji z za
rządem fabryki, celem ustalenia warun
ków nowej umowy zbiorowej, gdyż stara 
wygasa z dniem 31 bm. W memoriale tym 
robotnicy domagają się ponadto podwyż
ki plac, uznania tzw. angielskiej soboty 
itd. Inspektorat Pracy wyznaczył konfe
rencję na koniec przyszłego tygodnia.

— * KONIN. (Topielec). Dn. 11 bm. z 
rzeki Warty przy ul. Nadbrzeżnej wydo
byto zwłoki mężczyzny niewiadomego na
zwiska, lat około 39. Przy denacie nie 
znaleziono żadnych dowodów osobistych.

— (Impreza godna poparcia.) Ochotn. 
Straż Pożarna w Czarko wie kolo Konina 
urządziła zabawę ludową na rzecz budo
wy remizy strażackiej, na której przygry
wa! zespół orkiestry chrześcijańskiej p. 
Kurzawy. Społeczeństwo Konina i okoli
cy gremialnie poparło tak wzniosłą im
prezę i przy dźwiękach pięknie przygry
wającej orkiestry bawiono się ochoczo.

— * KOŁO. (Z Akcji Katol.) W ub. nie
dzielę po sumie na sali parafialnej w 
Bierzwiennej odbyło się pod przewodnic
twem prezesa p. inż. Adama Wiśniewskie
go z Leszcz miesięczne zebranie członków 
Stowarzyszenia Mężów Katolickich. Po 
przemówieniach pp.: inż. Wiśniewskiego, 
studenta Uniwersytetu Jagiellońskiego w 
Krakowie. Józefa Wiśniewskiego i ks a,- 
systenta Jana Langera, proboszcza miej
scowej parafii oraz załatwienia spraw or
ganizacyjnych. zebranie zakończono odmó
wieniem wspólnej modlitwy.

— (Budowa tam na Warcie). Na rze
ce Warcie w Kole w dolnym jej biegu roz
poczęto budowę kilku tam. celem uregu
lowania głównego biegu rzeki i zabezpie
czenia się wskutek zbyt, silnej w tych 
miejscach erozji wodnej.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a — każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 190 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

Namowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 065, d 1611 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz, 11,10, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Wszędzie wyróżniane
w smaku niezrównane

są nasze mieszanki wybornych 
kaw ziarnistych

„Popularna“ >/i kg zl 3,6(1 
„Domowa“ >/j kg zł 4.-—
„Ekonomiczna“ »/« kg zł 4,80
St. Milachowski

Fr. Ratajczaka 40
n 20 989

1. DOMY - PARCELE

Kamienicę - willkę
Ogród przynależności. — średnie 
miasto, elektryczność, woda, gim
nazjum «.przędą właściciel. Dla 
emeryta wymarzone. Oferty Ku
rier Poznański zdg 5 218

Pani M.
O ile nie 15, to może 22. 

zdr 5 460

Sypialnię
dębową sprzedam. Zwierzyniecka 
20, m. 4. zdg 5 083

Resorka
jak nowa tanio. Adres Kurier 
Poznański zdg 5 075

Meble
używane sprzedam. Małeckiego 
33, m. 2. zdg 5 275

Sprzedam
używaną szafę, umywalkę. Św. 
Wojciecha 22 — 5. zdg 5 221

Fortepian
tanio. Rom. Szymańskiego 3 — 3. 

zdg 5 257

ślubne
obrączki, szczęśliwe poleca korzy
stnie Chwitkowski, Bazar Nowa 8 

zdg 5 240/1

Gabinet
męski, pianino. Prusa 13 

zdg 5 348

1 200 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie opony najta
niej w firmie Autosklad, Po
znań. Dąbrowskiego 89. tel. 46-74 

d 23 879-80
Piekarnię

składem, mieszkaniem sprzedam. 
Małecki. Rybaki 20a.

zdg 5 186

Samochód
Fiat 501 gotowy do jazdy. Sie
roca 8/9 — 2. zdg 5 344

Łódź
z motorkiem dobrym stanie sprze
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 5 236

IBS®61fi,
w»15. POKOJE UMEBL

Strzelecka
11 — 8. zdg 5 368

Klatka
niekrępujący, czysty. Żupańskie- 
go 21 — 10. zdg 5 371

Półwiejska
2 — 6 (utrzymaniem), zdg 5 372

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

o) Służba domowa

Praczka
uczciwa, czysta, szuka prania. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 5 285 *

Szukam ( Poszukuję
posługi za pokój. Oferty Kurier posługi całodziennej gotowanienu 
Poznański zdg 5 231 i Oferty Kurier Pozn. zdg 4 702

Szofer - mechanikDziewczyna , , ,
do wszystkiego z dobrym gotowa- ? dobrymi świadectw ami
niem poszukuje posady od 15. 8. kuje, posady od zaraz. Oferty
Oferty Kurier Pozn. zdg 5 283 Kurier Poznański zdg a 149

Samodzielna
z dobrym gotowaniem poszukuje 
posady od 15. Oferty Kurier Po
znański zdg 5 361

Niania
długoletnie świadectwo szuka po
sady od 15 lub 1. 9. do 1—2 dzie
ci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 4 822

Mistrz kowalski
maszynista podkuwacz koni, szo
fer mechanik z własnymi narzę
dziami w młodszym wieku poszu
kuje posady od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 5148

Po przebudowie lokali i zainsta
lowaniu najnowszej aparatury 
dźwiękowej

„Philipsa“ j
otwarcie premierą

Kinoteatr „Sfinks‘‘
nastąpi w sobotę dnia 14 sierpnia

„Królowa tańca“
zdrg 3 761

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2 .podwórze.

i zdg 8 570-71

t-j i j , na miesiąc sierpień 1937 roku za ofca wydania razem w Poznaniu
L rZedpiatS w ekspedycji zl 3 20 w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do 

Ł------ _— domu w Poznaniu »1 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

c r. I r, na stronie 6-łamown 25 gr, na stronie 4-Iamowe.i przy końcu tekstu 
w jJluoZ Clii d redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie

drugiej (lub. trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-1 «ino w ego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżka. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11,10, w dni przedświą
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogtoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tem 5 naglówk.), słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 ąrr, Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powBtalą wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada. 

W wydaniach wielkoświąt&c»nych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej’ uroczystości 
Telefony do riedakcji i Administracji: 44-91, 14-76, 33-07, 35-24. 35-25. 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200-149.

miesięcznie ri 4,10. kwartalnie zł 12.30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00, w imnych 
krajach zł 7,00—#50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania eie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.
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